HJ2503-2011，并于 2018 年第三次取得中国环境标志产品认证证书（绿色印刷证书），证书编号

为：CEC 083 16727050-4。该公司于 2017年 3月通过北京泰瑞特有限公司的认证评审，建立的环

境管理体系符合标准：GB/24001-2016/ISO14001:2015,并取得了环境管理体系认证证书，证书注

册号为：04817E0036R0M，证书有效期至 2020年 3月 28日，并于 2018年 5月 9 日通过年度审核。

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

经核查，除德州印务外，本公司及其他子公司均不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

本公司严格遵守《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共

和国大气污染防治法》《中华人民共和国固体废物污染防治法》等环保方面的法律法规，报告期

内未出现因违反环保相关法规而受到处罚的情况。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

√适用 □不适用

公司及下属公司所从事的经营活动属于对环境影响很小的行业，其中主要是印刷业务会产生

一定的噪音和固定废弃物。公司所属印刷企业注重环境保护，勇于责任担当，加强废水、废气、

固化废物的处理，投入资金购置 VOCs收集处理、冲版液回收处理等设备，使三废处理均达到环保

要求，取得“绿色印刷”认证，全部成为绿色印刷企业，为环保事业作出了积极贡献。

山东出版 2018 年年度报告

48 / 196

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份

1,820,000,000 87.21   -160,000,000  -160,000,000 1,660,000,000 79.54

山东出版 2018 年年度报告

49 / 196

1、国家持股

2、国有法人

持股

1,820,000,000 87.21   -160,000,000 -160,000,000 1,660,000,000 79.54

3、其他内资

持股

其中：境内

非国有法人

持股

境内

自然人持股

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

266,900,000 12.79   160,000,000 160,000,000 426,900,000 20.46

1、人民币普

通股

266,900,000 12.79   160,000,000 160,000,000 426,900,000 20.46

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股

股份总数

2,086,900,000 100   2,086,900,000 100

2、 普通股股份变动情况说明

□适用  √不适用

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

山东出版集团有限

公司

1,602,944,478 0 0 1,602,944,478 首 发 股 票

限售

2020年 11月 22日

中国文化产业投资

基金（有限合伙）

64,047,167 64,047,16

7

0 0 首 发 股 票

限售

2018年 11月 22日

山东新地投资有限

公司

32,714,242 0 0 32,714,242 首 发 股 票

限售

2020年 11月 22日

中国信达资产管理

股份有限公司

30,000,000 30,000,00

0

0 0 首 发 股 票

限售

2018年 11月 22日

山东出版 2018 年年度报告

50 / 196

全国社会保障基金

理事会转持一户

26,249,615

1,908,335

0

24,341,280

首 发 限 售

股

24,341,280股解除

限售日期为 2020年

11月 22日

1,908,335 股解除限售

日期为 2018 年 11 月 22

日

山东省文化产业投

资有限公司

19,706,410 19,706,41

0

0 0 首 发 股 票

限售

2018年 11月 22日

中国教育出版传媒

集团有限公司

19,706,410 19,706,41

0

0 0 首 发 股 票

限售

2018年 11月 22日

新华出版社 19,706,410 19,706,41

0

0 0 首 发 股 票

限售

2018年 11月 22日

中国新闻出版传媒

集团有限公司

4,925,268 4,925,268 0 0 首 发 股 票

限售

2018年 11月 22日

合计
1,820,000,000 160,000,0

00

 1,660,000,000 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 75,268

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

67,514

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例

(%)

持有有限售条件

股份数量

质押或冻

结情况

股东

性质

股

份

状

态

数

量

山东出版集

团有限公司

 1,602,944,478 76.81 1,602,944,478
无

 国有

法人

山东出版 2018 年年度报告

[…]

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

在国家规定的基本养老、基本医疗制度之外，公司为原有内退人员提供以下补充退休后福利：

山东出版 2018 年年度报告

145 / 196

a.按月和/或按年支付补充养老金和补贴。该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其身故

为止；

b.一次性补充丧葬费。该福利水平未来不调整，并且在其身故时一次性发放；

c.其他一次性福利。该福利水平未来不调整，并且在事先确定的时间一次性发放；

d.补充医疗福利。该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其身故为止。

公司为原有内退人员提供以下退休前福利：

a.月生活费及按月和/或按年支付的补贴。该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其正式

退休为止；

b.社会保险及住房公积金缴费。该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其正式退休为止；

c.一次性补充丧葬费。该福利水平未来不调整，并且在其退休前身故时一次性发放；

d.其他一次性福利。该福利水平未来不调整，并且在其退休前事先确定的时间一次性发放；

e.补充医疗福利。该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其正式退休为止。

原有内退人员系截至 2011年 6月 30日前享有资格的内退人员。

公司员工福利计划精算评估涉及以下风险：

利率风险：计算计划福利义务现值时所采用的折现率的选取依据是中国国债收益率。国债收

益率的下降会产生精算损失。

福利水平增长风险：计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的选取依据是各

项福利的历史增长水平和公司管理层对各项福利增长率的长期预期。若实际福利增长率水平高于

精算假设，会产生精算损失。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

本年度公司聘请专业机构出具了正式的精算评估报告。此次评估采用以下精算假设：

精算假设 2018年 12月 31日

折现率—退休前福利 3.00%

折现率—补充退休后福利 3.50%

内退生活费年增长率 4.50%

社会保险及住房公积金缴费年增长率 10%

退休人员部分统筹外养老金和补贴年增长率 3%

医疗费用年增长率 6%

死亡率
中国人身保险业经验生命表(2010–2013)养老类

业务男表及女表向后平移 2年（“CL10-13 Up2”）

折现率以国债收益率为设定折现率的标准，在决定评估时点的折现率时，先预估该评估时点

福利计划在未来年度所产生的现金流，然后根据该现金流计算福利负债在评估时点的修正久期，

参考相应年期的国债收益率，决定适用的折现率。

主要精算假设敏感性分析结果说明：

精算假设 折现率
折现率+0.25%对设定受益计划

义务的现值的影响

折现率-0.25%对设定受益

计划义务的现值的影响

退休前福利 3.00% -1,982,000.00 2,035,000.00

补充退休后福利 3.50% -23,487,000.00 24,885,000.00

其他说明：

□适用 √不适用

41、 预计负债

□适用 √不适用

山东出版 2018 年年度报告

146 / 196

42、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 595,823,092.16 45,171,664.10 83,848,855.71 557,145,900.55

合计 595,823,092.16 45,171,664.10 83,848,855.71 557,145,900.55 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入其

他收益金额

其

他

变

动

期末余额

与资产

相关/

与收益

相关

宣传文化发

展资金

115,863,422

.44

1,800,000.

00

 31,605,063.

89

 86,058,358.5

5

与资产

相关

宣传文化发

展资金

191,490,883

.11

5,190,818.

18

 22,253,249.

46

 174,428,451.

83

与收益

相关

新华书店综

合业务楼

135,000,000

.00

  2,250,000.0

0

 132,750,000.

00

与资产

相关

改善经营场

所及办公条

件资金

47,779,374.

63

  2,909,243.0

7

 44,870,131.5

6

与收益

相关

印刷设备专

项资金

47,435,437.

59

  8,744,161.0

0

 38,691,276.5

9

与收益

相关

编辑业务流

程数字化升